Non può venire all'atto, diranno gli altri, perchè indeterminata. Rispondiamo che l'eccezione varrebbe se si trattasse d'indeterminazione potenziale e imperfetta: non vale, trattandosi d'indifferenza attuale e superiore. Molto bene lo affermò S. Tommaso: *Quod voluntas sit causa contingens, ex ipsius perfectione provenit, quia non habet virtutem limitatam ad unum, sed habet in potestate producere hunc effectum vel illum, propter quod est contingens ad utrumque*¹. Come poi, almeno l'umana volontà proceda nel determinarsi, l'abbiamo esposto, dicendo del fermarsi all'uno o all'altro giudizio pratico. E così essa è molto miglior cagione, che non sia un agente corporeo, determinato al necessario agire dalla energia ond'è fornito, e che ha ricevuto di fuori. Non resta altra difficoltà che quella della fantasia, tendente a immaginare il moto volitivo come quello della natura sensibile. Ma così non si spiega, si distrugge, ed è impossibile la filosofia, per chi non sappia analogando vedere le intime diversità degli ordini disparati. Se giungeste a spiegarmi che la volontà è causa del suo atto libero, come la natura del suo movimento, l'avreste falsata e resa assurda.

¹ *Contra Gentes*, I. III, c. LXXIII.

Anzi sublimemente l'Aquinate diceva che assolutamente, tra la natura e la volontà, primo agente nell'universo dev'essere la libera volontà: chè la natura sarebbe indefinita e informe: la volontà con la forma intellettuale dell'arte mette ordine e modo. E noi per l'intelletto più ci avviciniamo a Dio in quanto è atto purissimo di perfezione in Se stesso, chè l'intelletto misura la perfezione e l'attualità dell'essere, l'intelletto ci porrà in possessione del fine; per la volontà, motrice e signora della sua operazione, più ci assomigliamo a Dio, Motore dell'universo.

CAPO XIII.

DIO

Th. XXII. *Deum esse neque immediata intuitione percipimus neque a priori demonstramus, sed utique a posteriori, hoc est, per ea quae facta sunt, ducto argumento ab effectibus ad causam: videlicet, a rebus quae moventur et sui motus principium adaequatum esse non possunt ad primum motorem immobilem; a processu rerum mundanarum e causis inter se subordinatis, ad primam causam incausatam; a corruptibilibus quae aequaliter se habent ad esse et non esse, ad ens absolute necessarium; ab iis quae secundum minoratas perfectiones essendi, vivendi, intelligendi, plus et minus sunt, vivunt, intelligunt, ad eum qui est maxime intelligens, maxime vivens, maxime ens; deinde ab ordine universi ad intellectum separatum qui res ordinavit, disposuit, et dirigit ad finem.*